
31954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 392
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Az. 8.12 – Approvazione indirizzi e criteri di riparto per il prosieguo della 
misura Buoni servizio anziani e disabili 3^ annualità 2025/2026. Applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
degli art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii per € 35.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto, 
condiviso per la parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega alla Programmazione 
Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di confermare gli “indirizzi operativi necessari alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la selezione dei 

destinatari finali della Misura Buono Servizio per i servizi a ciclo diurno e domiciliari in favore di anziani 
e persone con disabilità, in attuazione dell’azione 8.12 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027”, di cui al 
Allegato 1 della Del. G.R. n. 679 del 16/05/2023, così come aggiornati e integrati dalla successiva Del. 
G.R. n. 567 del 06/05/2024 a cui si fa rinvio, al fine di consentire la pronta attivazione delle procedure di 
“domanda” da parte delle famiglie pugliesi, per la 3^ annualità 2025/2026, entro la mensilità di aprile 
2025, per la fruizione delle prestazioni, in continuità, dal 1 luglio 2025;

2. di attivare la 3^ annualità 2025/2026 dell’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute 
–O.S. ESO4. 11 del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027, nella misura di Euro 35.000.000,00 al fine di dare 
copertura finanziaria alle domande di Buono Servizio per i servizi a ciclo diurno e domiciliari in favore di 
anziani e persone con disabilità relative alla suddetta annualità, per il periodo di fruizione delle correlate 



                                                                                                                                31955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

prestazioni, intercorrente tra il 1° luglio 2025 e il 30 giugno 2026;
3. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del 
capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, 
comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma € 2.688.000,00;

4. di approvare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per complessivi € 35.000.000,00, così come indicato 
nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

5. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di confermare i criteri di riparto dei fondi, da assegnarsi agli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi (Soggetti 
Beneficiari) di cui alla Del. G.R. n. 567 del 06/05/2024, in quanto aderenti all’evoluzione dei bisogni e agli 
scenari di programmazione intervenuti, come da importi di seguito esposti e proporzionati alle risorse 
stanziate:
a) Euro 20.000.000,00 da ripartirsi in misura proporzionale al fabbisogno complessivo di spesa risultato 

in esito alla “Graduatoria A”, (servizi a ciclo diurno semi-residenziale) ivi incluso ogni eventuale 
scorrimento della stessa, per ciascun Ambito Territoriale Sociale/Consorzio, in riferimento alla 
precedente annualità operativa 2024/2025;

b) Euro 15.000.000,00 da ripartirsi nel rispetto dei seguenti criteri:
	70% delle risorse sulla base del fabbisogno complessivo di spesa per domande relative a Servizi 

domiciliari SAD-ADI (Graduatoria “B”) e domande relative a centri sociali polivalenti anziani 
art. 106 (Graduatoria “C”) maturato da ciascun Ambito Territoriale/Consorzio nell’annualità 
operativa precedente 2024/2025;

	20% delle risorse sulla base della popolazione ISTAT residente, per ciascun ambito territoriale 
sociale, al 01/01/2024 (in quanto ultimo aggiornamento validamente disponibile);

	10% delle risorse sulla base dei Posti/ore-utente risultanti accreditati per servizi di cui agli artt. 87-
88-106 del R.R. 4/2007 e ss.mm.ii., per singolo Ambito Territoriale sociale, sull’apposito Catalogo 
Telematico regionale di ci all’A.D. n. 287/2024 alla data del 31 dicembre 2024 (in quanto ultimo 
aggiornamento validamente disponibile);

 Resta intesa la possibilità per la Regione, per il tramite della Sezione Inclusione sociale attiva, di 
rivedere il budget delle risorse assegnate, impegnate e non liquidate, qualora le stesse risultino 
eccedenti i fabbisogni di specifici Ambiti Territoriali Sociali o deficitarie su altri, ciò al fine di 
rispondere in maniera più puntuale ai fabbisogni reali emersi sul territorio regionale.

8. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva - Sezione Responsabile dell’Azione 8.12 del PR Puglia 
FESR FSE + 2021-2027 ai sensi della DGR 609/2023 - l’adozione di apposito Avviso Pubblico per la domanda 
di “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità”, 
ai fini dell’attuazione della 3^ Annualità Operativa 2025/2026, nel rispetto degli indirizzi operativi di cui 
alla presente Deliberazione;

9. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, di impegno della spesa e riparto 
a favore dei Soggetti Beneficiari delle risorse stanziate;

10. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Inclusione Sociale Attiva, all’Autorità di 
Gestione della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria;



31956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

11. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e art. 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                31957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

– –

per € 

 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2025)”;
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202



 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



 l’attuazione del PR – comporta l’adempimento degli obblighi 
derivanti dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità 
di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione del 

 –
all’Obiettivo 

“migliorare l'accesso paritario e tempestivo 

anziani non autosufficienti”;
 all’azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servi

” sono previste 



31958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 tra i principali gruppi di destinatari correlati all’obiettivo specifico 8 figurano: “pers

centrali, locali, enti ed organismi di diritto pubblico”;
 il “voucher” per l’acquisto di prestazioni socio

“Buono servizio per l’accessibilità dei s
domiciliari per anziani e persone con disabilità”



“titolo di acquisto” per il sostegno alla domanda di s


configura oramai come un’azione 

che un’insostituibile e apprezzato strumento per il sollievo dal carico di cura familiare e –
–

confermare, senza soluzioni di continuità, l’utilizzo di tale f

intercorrenti tra l’ e l’
 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la domanda di “Buoni 

servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anz
disabilità” 2

 a norma del suindicato Avviso Pubblico per la domanda di “Buoni servizio per l’accesso ai 
ziani e persone con disabilità” (A.D. 459/2024)



dell’operazione Buoni servizio 
per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità” a 

– – – –
 l’attuazione 

nell’annualità precedente

dell’azione 8.12 dell’Obiet –



                                                                                                                                31959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    



residenziale), costituenti la c.d. Graduatoria “A” dell’Avviso 

domande di Buono servizio da fruirsi per prestazioni domiciliari “SAD” e “ADI”  di c.a. 16,5 
Milioni di Euro, costituenti la c.d. Graduatoria “B”, oltre c.a. 800.000 Euro per domande di 

Graduatoria “C”,  e c.a. 700.000 Euro per le spese di gestione amministrativa dell’intervento 

 –
– – –

l’investimento complessivo sulla 

• – e nell’urgenza di 
provvedere all’approvazione di un nuovo Avviso Pubblico per la 3^ annualità  operativa 
2025/2026, che garantisca la fruizione in continuità dei “Buoni servizio per l’accessibilità dei 

e domiciliari per anziani e persone con disabilità”, agli aventi diritto a 
partire dal 1 luglio 2025, presso l’Assessorato al Welfare, 

ampiamente condivisa la necessità di confermare l’utilizzo da parte de

 Il tema della “domiciliarità” sia di natura socio

finanziarie “esogene” dedicate
all’utilizzo estensivo del Fondo Povertà,

ordinaria nell’ambito della programmazione sociale di zona degli A







31960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025


per l’attuazione dell'investimento M6
che determineranno un consistente impatto sull’organizzazione e sull’ erogazione dei servizi 

dell’operazione “
l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità” per l’intero 

l’attivazione annuale di risorse da
all’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute –

2027 , in ragione di ogni eventuale finanziamento “esogeno” rispetto 

medesima tipologia di servizi, in un’ottica di virtuosa integrazione tra le diverse fonti 

mo nel corso dell’annualità 2024/2025

ia “A” dell’Avviso Pubblico per la domanda di Buoni 

partenariato nell’incontro del 
propedeuticamente all’avvio della 1^ annualità 2023/2024, nell’ambito 

dell’Avviso Pubblico “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a 
e domiciliari per anziani e persone con disabilità” a 

– – – –

RICHIAMATA l’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute – –
2027 (CCI 2021IT16FFPR002) “Interventi per il potenziamento, la 

riqualificazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di 
vita indipendente”.

ritiene necessario procedere allo stanziamento delle risorse necessarie all’attuazione della 3^ 
annualità operativa 2025/2026 della misura “Buoni servizio anziani e disabili” di  cui all’azione 8.12, 

– – –

l’importo complessivo € 35



                                                                                                                                31961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

nto UE”

Il presente provvedimento comporta, l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 

€ 2.688.000,00 e la conseguente variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 

sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, di € 
valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio 

19.040.000,00 € 4.760.000,00 €6.272.000,00 € 1.568.000,00 €

C(2024) 6752 del 26 settembre 2024  Si attesta che l’importo relativo alla copertura del 

certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze

€ 2.688.000,00 € 0,00

€ € 2.688.000,00

riqualificazione e l’accesso ai servizi socio 

–
+ € 2.688.000,00 + € 2.688.000,00



31962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione 
Sociale Attiva, responsabile dell’azione 

cipio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “ ” del D. Lgs. 118/2011.

stanziamento delle risorse necessarie all’attuazione della 
misura “Buoni servizio anziani e disabili” di  cui all’azione 

– – –

lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

di confermare  gli “indirizzi operativi necessari alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la 

in favore di anziani e persone con disabilità, in attuazione dell’azione 8.12 del PR Puglia FESR –
2027”, di cui al Allegato 1 della  Del. G.R. n. 679 del 16/05/2023, così come aggiornati 

riqualificazione e l’accesso ai + 19.040.000,00 € €

riqualificazione e l’accesso ai 
–

+ 6.272.000,00 € €

“Fondo di riserva per il 
L.R. N. 28/2001)” 672.000,00 €

riqualificazione e l’accesso ai 
– + 672.000,00 €



                                                                                                                                31963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

la pronta attivazione delle procedure di “domanda” da parte delle famiglie pugliesi, per la 3^ 

dell’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare 
–

di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie

capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
L.R. N. 28/2001)” per la somma € 2.688.000,00;

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, 

per complessivi € 
“copertura finanziaria” del documento 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

all’evoluzione dei bisogni e agli scenari di 

risultato in esito alla “Graduatoria A”,


ADI (Graduatoria “B”) e domande relative a centri sociali 

polivalenti anziani art. 106 (Graduatoria “C”) maturato da ciascun Ambito 
Territoriale/Consorzio nell’ann





sull’apposito Catalogo Telematico regionale di ci all’A.D. n. 

Sezione Responsabile dell’Azione 8.12 del 
l’adozione di apposito



31964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Pubblico per la domanda di “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domicilia
anziani e persone con disabilità” ai fini dell’attuazione della 3

Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli

, all’Autorità

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Claudio Natale
24.03.2025
12:47:23
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
24.03.2025 12:56:40
GMT+01:00

Ottavia Matera
24.03.2025 13:23:05
GMT+01:00

Caterina Binetti
24.03.2025
13:39:33
GMT+01:00

Valentina Romano
24.03.2025 13:49:59
GMT+01:00

Pasquale Orlando
24.03.2025 14:31:53
GMT+01:00



                                                                                                                                31965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega alla 

con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultat

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega alla Programmazione

L’Assessore al Bilancio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Alessandro Delli
Noci
25.03.2025
08:59:53
GMT+01:00

FABIANO AMATI
25.03.2025 11:48:49
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.03.2025
16:35:08
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 31/03/2025 12:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



31966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Caterina Binetti
24.03.2025
13:39:33
GMT+01:00



                                                                                                                                31967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 11 25.03.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027# AZ. 8.12 # APPROVAZIONE INDIRIZZI E CRITERI DI RIPARTO PER IL PROSIEGUO
DELLA MISURA BUONI SERVIZIO ANZIANI E DISABILI 3^ ANNUALITÀ 2025/2026.  APPLICAZIONE DELLA QUOTA

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEGLI ART. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II PER € 35.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 31/03/2025 12:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


